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1. Introduction

This bachelor´s thesis deals with the comparison of Karel Čapek´s

travelogue Anglické listy and its English translation Letters from England was

carried out by Geoffrey Newsome. The travelogue was written during Čapek´s

two-month visit to England in 1924. It was first published in Prague in 1925.

Newsome translation was published in 2001 and offers a new possibility to enjoy

Čapek´s work. The objective of this thesis is to analyse chosen extracts from the

original text and its translation and comment on the translator´s solutions.

This thesis is divided into two main parts. The first one deals mainly with

the translation theory. Moreover, it introduces the author, his life and work. It also

describes the travelogue Letter´s from England and focuses on particular

chapters and their main features. The second part is practical.

As mentioned above, a theoretical part focuses on the theory of translation,

translation of the artistic text, the possibility of equivalence in translation and

methods of translation. From the point of translation procedures, Paul Newmark´s

communicative and semantic methods of translation are mentioned. In addition,

attention is paid to Roman Jakobson´s three kinds of translation, intralingual,

interlingual and intersemiotic.

Moreover, the author of Letters from England, Karel Čapek, is mentioned. It

concerns his life, childhood, studies and also his literary career and his literary

work.

In the next part, the travelogue itself is described. For contextualization,

Čapek´s journey to England is described at the beginning. Then, it refers to the

content of Letters from England and following that, the chapters and their main

ideas are depicted.

The fourth section is a practical part. There is carried out a comparative

analysis of the Czech original and its English translation. The aim of this analysis

is to find out whether the translation corresponds to the original. For the purpose

of this bachelor´s thesis, the first chapter of Čapek´s work and Newsome´s

translation entitled First Impressions will be used. The thesis draws upon a

number of sources which are to be found in the section “References”.
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1.1.1. Translation

Translation is a written transfer of the text for imparting information to

someone, who deals with the topic. This is a form of transcribing information

into another language, i. e. communication of the meaning of the source text to

an equivalent target text. The translation subject – translator - ideally controls

both languages on the similar high level. Its task is to convey information from

the default language (source language) to a recipient who does not handle the

source language in target language that the recipient controls.1

Translating means not only controlling the foreign language of the

original, but primarily the so-called target language to which it translates, which

is usually a mother tongue, even the best of quality that is translated in an

inadequate, primitive or even incorrect way, may lose its value. “Translation is

concerned with moral and with factual truth. This truth can be effectively

rendered only if it is grasped by the reader, and that is the purpose and the

end of the translation.”2

We can also define translation as “a process of replacing a text in one

language by a text in another, which deals with the relationship between texts

as actual uses of language, and so is entirely different from an activity like

contrastive analysis, which is concerned with relating two languages as

abstract one”.3

1. 2. 1. Translation of the artistic text

Translation of the artistic text contains a translation of the phrases,

essays, literary criticism and similar texts with a peculiar author style and an

important aesthetic section next to the content of the record.

When speaking of translation of the artistic text, should translator work

with one´s own creativity with the respect of individual elements and also of

1
ČERNÍKOVÁ, Veronika, Marie FENCLOVÁ, Helena HOROVÁ, Dagmar KOLAŘÍKOVÁ, Petr KUČERA, Ivona MIŠTEROVÁ,

Eva RAISOVÁ, Eva SKOPEČKOVÁ, Miroslava SLÁDKOVÁ, Zuzana TABAČKOVÁ, Zdeněk VÁVRA. Překlad mezi didaktikou
cizích jazyků a translatologií. Plzeň: Nava, 2014. p. 5.
2
NEWMARK, Peter. About translation. Clevedon: Multilingual matters, c1991. Multilingual matters, 74. p. 1.

3
HOUSE, Juliane. Translation. Oxford: Oxford University Press, 2009. Oxford introductions to language study. pp. 4 -5.
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the source text. Translation creativity and primarily language ingenuity is

surely circumstance without good translation couldn´t come into an existence.

That is a reason why is necessary a scientific accuracy and thoroughness.

Thus, if the proportion of creativity is to be determined in the literary

translation, it can be assumed that accuracy rather makes it difficult and the

translator need to become a researcher for some time. But on the other hand,

accuracy in relation to realm of various sorts is a source of many problems and

leads to most of the mistakes that occurs in translation.

When it is speaking about outcome of the translation as a one of the

possible options of the interpretation of the text or as a one of the possible

ideal, it can be considered as a translator´s linguistic creativity.

The translator is looking for so called functional equivalent which is

always very hard to find. Generally speaking there are two creative

components in the translation, one from the author and one from the

translator. The translator´s procedures could be classify in a various ways, but

always should reflect process and outcome of the translator´s creative

approach. It is necessary to distinguish an objective from the reality of the

work, the fact of life from the fact of the artistic. 4

From the point of view of the aesthetic they are updating, archaization,

localization, intellectualization, equalization, standartization, individualization,

naturalization, exoticism, etc., and from the point of view of the linguistic

creativity as transformation, substitution, deformation, stylization and

compensation. In the process of the translation these creative operations

intertwines each other.5

1. 2. 2. Translation theory

Translation theory does not endeavour with the mistakes that occur in a

translation and most of the so-called interference that is unwittingly

subordinated to the impact of the original against which no translator

4LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. p. 43.
5
KUFNEROVÁ, Zlata. Čtení o překládání. Jinočany: H & H, 2009. pp. 35-36
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permanently immune: This problem is a subject of criticism of translation that

is supposed to evaluate the specific product of the translation.

From the middle beginning mainly from the middle of the last century,

theory of translation sought a term that would generally express the optimal

relationship of the translated text to original text. This relationship has been

called is differently, sometimes loyalty, sometimes adequacy, and most

recently equivalence.6

1. 2. 3. Equivalence

The issue of equivalence of the text has been long considered as a main

translation problem. It emphasized the possibility of translating all the

information of the text of the source language into the text of the target

language even when the grammar systems of the two languages differ.7 It

refers to the central requirement that the content of the translation should

match the content of the original. This sameness of meaning in the source and

target texts is known as semantic equivalence.8

In today´s translatology, equivalence demands to express the optional

relationship of the translation to its original. It seems to be the most accurate

term of functional equivalence, especially due to its specific functional symbol

which points to all the relativity of every equivalence, because the optimal

function of each individual translation as one of the possible variants of the

original text is in particular situations dependent on many linguistic and non-

linguistic factors.

The level of linguistic devices is usually looked upon from the

perspective of two different language systems. (the source text and target

text), and the language – creative level. The translation equivalents of the

original elements of the first level (grammatical, lexical and phraseological) we

6KUFNEROVÁ, Zlata. Čtení o překládání. Jinočany: H & H, 2009. p. 7.
7
KNITTLOVÁ, Dagmar, Bronislava GRYGOVÁ a Jitka ZEHNALOVÁ. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, Filozofická fakulta, 2010. Monografie (Univerzita Palackého). p. 7.
8
HOUSE, Juliane. Translation. Oxford: Oxford University Press, 2009. Oxford introductions to language study. p. 7.
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can consider the phase of an identifier, in which we mainly apply accuracy and

whose result we evaluate as a correct or incorrect translation.9

The target solution of the elements of the second creative level or the

interpretation phase is then as rule included in different kinds of functional

equivalence. In this concept, it is hardly possible to make a clear decision

about the correctness or incorrectness of the individual translation. This is one

of the possible variants of the interpretation of the original text or as one of the

approximation of the ideal, then the selection of the one concrete variation can

be considered as a result of the translator´s linguistic creativity.

According to Dagmar Knittlová, today the functional translation is

considered to be a basic principle. That means it does not matter if the same

function is used possible in all aspects, not only meaning and matter

(denotation, reference), but also connotative (expressive, association) and

pragmatic.

The basic component of the text is semantic (content), which is

expressed by the lexical elements presented in relation to the grammatical

system. In addition to the indication of information focused on the factual

situation, the content information is connotation, given by the functional

stylistic and expressive colour of the language. But at the same time, two

languages can express the same situation in completely different language

terms. Simultaneously, the pragmatic aspect of the content cannot be

forgotten, we must not forget the pragmatic aspect of the content.10 Then

experience, which is determined by the relationship between the participants

of the components, that are different translation shifts or operations are

needed to preserve them.

1.3 .1. Translation procedures

Translation procedure or operation, which observe the chosen

translation variant classify translatological literature from different aspects, but

9
KUFNEROVÁ, Zlata. Čtení o překládání. Jinočany: H & H, 2009. p. 29.

10
KNITTLOVÁ, Dagmar, Bronislava GRYGOVÁ a Jitka ZEHNALOVÁ. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v


[…]


pak zase celá ulice stejných; a zase; a zase. Dělá to dojem horečného

násobení. Vlak letí kolem celého města, na němţ leţí nějaká hrozná kletba;

neboť kaţdý domek má u dveří z jakési zoufalé nutnosti dva sloupy. Další blok

je zaklet k tomu, aby nesl samé ţelezné balkóny. Následující blok je navţdy

odsouzen k šedivým cihlám. Další ulici je určen zádumčivý a neodvratný osud

mít modré verandy. Pak je celá čtvrť, jíţ je pro nějakou neznámou vinu

uloţeno mít u kaţdých dveří pět stupňů. Nesmírně by mi ulevilo, kdyby některý

domek měl jenom tři; ale není to z jakési příčiny moţno. A další ulice je celá

červená.

Potom tedy jsem vystoupil z vlaku, padl do náručí dobrého

českého anděla stráţce, byl veden vpravo a vlevo, nahoru a dolů; říkám vám,

je to děsné. Naloţili mne do vlaku a vyndali mne v Surbitonu, těšili, krmili a

uloţili mne do peřin; i byla tma jako u nás, ticho jako u nás, a sny, které jsem

měl, byly všelijaké, něco o lodi, něco o Praze a něco divného, co jsem uţ

zapomněl.

Chvála bohu, ţe jsem neměl padesát stejných snů jeden za

druhým. Buďte nebesa pochválena, ţe se aspoň sny nevyrábějí en gros jako

londýnské ulice.
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Appendix 2

The first chapter of the book Letters from England – First impressions, the

English translation by Geoffrey Newsome.

´One must begin from the beginning´ the master Chauliac, once advised

me; but since I have already been on this Babylonian island ten days, I have

lost the beginning. With what should I begin now? With grilled bacon or the

exhibition at Wembley? With Mr. Shaw or London policemen? I see that I am

beginning very confusedly; but as for those policemen, I must say that they are

recruited according to their beauty and size; they are like gods, a head above

mortal men, and their power is unlimited. When one of those two-meter

Bobbies at Piccadilly raises his arm, all vehicles come to a halt, Saturn

becomes fixed and Uranus stands still on his heavenly orbit, waiting until

Bobby lowers his arm again. I have never seen anything so superhuman.

The greatest surprise for any traveler is when he finds something

in a foreign country which he has read about a hundred times or seen a

hundred times in pictures. I was astonished when I found Milan Cathedral in

Milan or the Colosseum in Rome. It is a somewhat ghastly impression

because you have the feeling that you have already been there at some time

or that you have already experienced it once, perhaps in a dream or

something. It takes you aback to find that Holland there really are windmills

and canals or that on the Strand in London there really are many people that it

makes you feel unwell. There are two absolutely fantastic impressions: to

discover something unexpected and to discover something very familiar. One

always expresses amazement when one meets an old acquaintance out of the

blue. Well then, I was similarly amazed when I found the Houses of Parliament

on the river Thames, gentlemen in grey top hats in the streets, two-metre-tall

Bobbies at the crossroads, and so on. It was a surprise to discover that

England really is English.

But so that I really begin at the beginning, I have drawn you a

picture of what England looks like when you approach it from the Channel. The

white parts are simply cliffs and above them grows grass. True, it is all built
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quite solidly enough, one might almost say on rock, but to have a continent

beneath one´s feet makes one feel more secure.

I have drawn you a picture of Folkestone, which is where I landed.

In the sunset it looked like a castle with crenellations; later, however, it

became clear that these were only chimneys.

Once I had set foot on a land I found to my surprise that I didn´t

speak or understand a single word of English. So I hid away in the nearest

train. Fortunately, it turned out that it was going to London. During the journey I

discovered that what I had considered to be England is in fact only one great,

English park, nothing but meadows and pastures, exquisite trees, century-old

lanes and here and there, sheep, just as in Hyde Park, and obviously for the

improvement of your impression. While I was still in Holland I saw people with

their rears exposed to the skies, working with their hands in the earth. In

England one sees red bungalows, a girls waving over a hedge or a cyclist

bicycling along a lane. Otherwise, people are surprisingly scarce. A person

from our country is used to seeing someone manuring the soil on every inch of

ground.

At least, the train bores its way through some strange sorts of

houses. There are hundred of them, completely identical; then a whole street

the same; then again and again. It gives one an impression of frantic

multiplication. The train flies past a whole town which has some terrible curse

hanging over it because every house, out of whatever desperate necessity,

has two pillars beside the door. The next block lies under the spell of having

nothing but iron balconies. The following block is forever condemned to having

grey bricks. Gloomy, irreversible fate has determined that the next street shall

have blue verandas. Then there is a whole quarter which, because of some

unknown wrong, has been inflicted with having five steps at every door. It

would relieve me no end if one house had only three but for whatever reason

this isn´t possible. And the next street is completely red.

Later, I got off the train, fell into arms of a good Czech, guardian

angel and was led to left and right, up and down. I tell you, it was awful. They

loaded me onto a train and took me out at Surbiton, cheered me up, fed me

and put me into a feather bed. It was as dark there as at home and the dreams
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I had were all-embracing: something about the boat, something about Prague

and something strange which I have already forgotten.

Thank God that I didn´t have fifty dreams all the same, one after

the other. Praise Heaven that at least dreams aren´t produced wholesale like

London´s streets.
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Appendix 3

Title – page of the English version Letters from England

Source: Čapek, Karel. Letters from England by Karel Čapek. Translated by

Geoffrey Newsome. New York: Continuum, 2001.
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Appendix 4

A map of the Čapek´s trip to England

Source: Košťálová, Michaela. Karel Čapek: v slzách a věčnosti. Praha:

Petrklíč, 2007.
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Appendix 5

The portrait of Karel Čapek

Source: Košťálová, Michaela. Karel Čapek: v slzách a věčnosti. Praha:

Petrklíč, 2007.