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Práci předložila studentka: Eva NedvědováNázev práce: "It was astonisliing to find tíiat England is really so English...": Capek's Letters from England in
Engliái Translation

Hodnotil: PhDr. Ivona Misterova, Ph.D.
l. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):Cíl práce, jímž bylo srovnání anglického překladu Čapkových cestopisných fejetonů Anglické listy, se autorce
podaňlo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastaí práce, vhodnost
příloh apod.):Práce se zabývá zajímavým tématem, kta-é vyžaduje obeznáma-iost se specifiky a možnostmi překladu uměleckého
textu a zároveň znalost analyzovaného díla. Autorce se podrfilo poměrně zdáme obě složky integrovat, třebaže určitá
místa by zasloužila ještě dalšího rozpracování, respektive modifikace, a relativně zdařile anglický překlad porovnats českou předlohou. Práce je strukturována do dvou základních segmentů. Teoretická část podává^stiučnou infoiTaacio překladu uměleckého textu (kapitola l), Čapkově životě (kapitola 2) a v krátkosti představiije Čapkovy cestopisné
fejetony Anglické listy, které byly zveřejňovány společně s autorovými ki-esbaim v Lidových novinách (16. června -21. sipna 1924) a posléze byly vydány také knižně. Praktickou část práce tvoří kapitola 4, která přináší vlastní
analýzu výše zmíněného díla a jeho anglického překladu, zhotoveného Geoffrey Newsomem, ktei-ý přeložil takéZahradníkův rok, s důrazem na shody a odlišnosti. Práce je opatřena barevně zpracovanými přílohami, které vhodně
dokreslují zpracovávané téma. Reprodukce Čapkovýchilustrací jsou včleněny přímo do textu práce.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na litei-aturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):Práce je napsána anglicky, jazykový projev je poměrně plynulý, byť se zde objevují gramatické nepřesnostia stylistické neobratnosti. Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdítfilá a přehledná.Poznámkový aparát využívá poznámek pod čarou. Odkazování na použité zdroje je v souladu s nomiou. Práceobsahuje relevantní přílohy (sb-. 50- 52 přebal aiiglického překladu Letters from England, mapu Aiiglie a reprodukci
Čapkovy fotografie), které vhodně ilustrují zpracovávané téma.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):Jak již bylo uvedeno/práce má podnětné a svým způsobem specifické téma, neboť se zabývá porovnmím českéhooriginálu s anglickým překladem. V tomto ohledu je třeba poznamenat, že Čapkovo dílo má v podstatě ikonický
status a jeho porovnání s anglickým překladem je nepochybně přínosné. Téma práce tedy nepochybné skýtá mačný
potaiciál pro zpracování. Práce je stmktumě rozdělena do dvou základních částí, přičeiiiž teoretickým východiskempráce je kapitola l, která by však zasluhovala ještě určitou revizi a systematizaci. Obdobně je tomu u praktické částikde je třeba provést analýzu důsledně v souladu s výchozí zvolenou teorií. Přes výše zmíněné nedostatky přináší
práce podnětaépomatky, jež by bylo možné rozviiiout při dalším výzkumu. Práci navrhuj i k obhajobě.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

l) Existuje ještě jiný anglický překlad ČsipkovychAngliclych listní2) Podařilo se Geoffrey Newsomovi postihnout Čapkůvbarvity jazyk a slovní hříčky, jimiž se vyznačuje?
3) Vyáíytí se v anglickém překladu něj aký chybně/nepřesně přeložený výraz?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotitji známkou velmi dobře (2) / dobře (3).
Datum: V Plzni dne 19. května 2019
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